le inclamauit. Quod ut à Sacerdote, qui tum fortè aderat, ritè, raptimque præstum est; ipse cum ceteris Neapolitum versus contendit. Vilebantur referat fugientibus via, quasi hostis vrgeret à tergo: & miserabilis turba mulierum, infantibus appressis ad vbera, gradum celerare conantium, omnia luctu, ac terrore complebat. Hæc cum rerum facies inter initia surgentis incendij: hic, veluti amoco sapientio, primus fuit scena conspectus, mox datur tragedia nobis, ac posteris lacrymabilem, quæ quasi quinque conclusa actibus, interdama innumerabilia, quinque terrores exhibuit.

Primus terror, terræmotus. Praelulerat futuræ cladi pacis ante diebus circa quedam montis obmurmuratio; qua à nonnullis nocturno silentio animaduersa, nec vulgata, metu vel dissimulato, vel spreto. Tum nocte, quæ incendium prægressa est, terræmotus identidem auditus, sed tenues, quasi leues quedam velitationes ante prælum. Demum, erumpente flamma, ingens fragor è cacumine montis acceptus: quem, tanquam tubæ clangor pugnam prænunciasset terræmotus excepere adeo crebri; vt non multi, sed unus per dies multos, continentि ductus halitu videretur. Naturæ perpetuò solum, sapissime succussari, frequenter etiam subfukare: idque ea quæ secuta est, nocte circa primam horam, & quintam; postridie circa decimam sepeimam tanto impetu, vt urbem suis diuellendam sedibus putaremus: neque moueri recta, sed cuensi. Neemo certè fuit pectoris adeo saxi, quin saxis, terraque trementibus contremuerit. Rupte mutata facies urbis: & iam, filete forensi strepitu, exaudiabantur clamores veniam, ac misericordiam deplocentium. Conuolauere pæne omnes ad eluendas confessiones labes: neque solum confertissima suæ templo, sed infero etiam sacerdotes petentibus aures dedere. Extortæ sunt eo instu confessiones criminum; quæ longo, aut etiam zoro vite decursu pudor impudentissimus obstinato silentio generat. Vetustissimæ jinimicitæ depositæ: nefariæ amictiz resecta: concubinæ aut desertæ, aut in coniuges commutatae. Profectò nullus maior terror mortalibus, quam è terra concussione: dum ab ea ingruit bellum, quæ nos, ut communis parens, excipere soler, atque alece. Unicum

in ceteris malis praefatae illa perlungum . si fulserit , si tonne-  
git , si fuerit quidpiam tactum de celo ; præbent valles , &  
antra securitatem . si venti , si pluviis , si grande furit ; ac-  
uis iniurias rectas defendunt . si flumina exundent ; tutæ est in-  
fisco salus . si mare desuiat ; ad littora , portusque configi-  
etur . at ; dum terra concutitur , quæ cetera sustinet ; ipse ru-  
man minari viderur orbis certasim ; & , quasi fundamento  
lapsio , euncta eponueret . Admonemus etiam , nihil hic si-  
xum , ac stabile reperiri ; quando mutant immobilia ; atque  
illud ipsum experimur instabile esse , in quo stamus . Pericu-  
lo tamen hunc minus patent campi patentes , ac liberi , quæ  
consita ecclis urbes . nam qui degant in campis , quamvis  
terra fluctueat ; nisi de hisceat , liberti sunt ab omni pernicie . in  
urbibus vero recta ruentia habitatores una precipites tra-  
hant , & subenotestrans oppriment . Itaque , ut ad insti-  
tutam narrationem in retum , cum , exacto iam die , aduecta  
nox pleno illunis nocturnum solito spissioribus tenebris gemi-  
nasset : commigrare plerique ad apertam planitatem , quæ  
Neapolit late funditur circa suburbia . atque urbs in solitu-  
dinem , campi in urbem transiere . Desererebantur alta pala-  
tia serico , aulatisque confracta . non hyems asperitas , non  
noctis inclemencia , non venti , non pruina , non nubes , non  
halitus aëris è vicina conflagratione grauior timebatur . vi-  
cta hæc omnia metu maiore . Errecta per campos viris pri-  
marijs tentoria , quasi aduersus naturæ bellâ castamentatis .  
multi etiam , rhedis per campos , atque hypodromia dispo-  
sitis sternebantur , vehiculis ita deinde in quietis domicilia  
commutatis . Quamquam quæ quietam mortalibus esse por-  
rat , cum quietem tellus ipsa dediceret ? Quotus enim quis-  
que fuit , qui noctes alluvionis plane vigiles duxerit , strepita  
excavente soporem , & timore , quæ tortore , vigilias im-  
perante ad supplicium ? Quod , si quando somnus se fessis ubi-  
repereret ; non territi excitabatur , inter somnia vanis lu-  
dente imaginibus , atq. animis obstrepsente metu . Plurique  
ad templa configere quasi , diuinæ infectante iusticie , adco-  
ngue asyluta regorum : rati aduersas nature insulens non alibi  
se presidium habentes , quæ apud conditoris , & mo-  
demores naturæ : nachi apud aras perlungum , siue assident ;  
tumul-

cumulum , si cecidissent . Ex hac carmen peste danni minis  
ilatum est , quam terroris . Per duos dies terrae trepidatio  
perpetua , siccus frequentissimi : quinque diebus conse-  
quentibus terramotus per interualla rariores : tandem i-  
actio resedit : nulla Neapolitana domus corruit : multas concus-  
sus , laxatis compagibus , rimas egere . Herculani , ne quid  
iuxta cladem decesset , palarium Neapolitanum Archiopiscopi  
terremotus aliqua ex parte collapsum est . Tantus iste de terror  
supremus dicitur . Et tantum ingenitatem eorum vietam parva  
clade detonuit . Evidenter crediderim hanc tempestatem , quam ex-  
peri sumus , iacturam non eidem causa ascribi debere ,  
cui ceteri terramotus . Eduntur fore hinc spiritibus causis  
intra terrae cavernas occlusis , atque exstant molentibus ,  
semper indignatio , quadam se ignis cognatione ad celiora  
locata natos , inferno quasi carcere detineri . Ideoque , una ini-  
petu facto , tentantibus claustra perfringere ; atque evadere  
ad superum . Quemobrem hinc spiritu , qui extra fluit , venti ; ab  
eo , qui intra , terramotus proficitur . Quod testatus  
est Aristoteles , cum dixit , causam terramotus esse spiritum ;  
cum introficerit . Longe aliter haec dicendum existimo :  
neque hanc terrae concussionem spiritibus delitescentibus ,  
sed statim prodeuntibus tribuendam . Nam , quemadmo-  
dum in tormentorum explosione , ignis exiliens ex angusto ,  
tunc vel aeterni elidit ; ut in levum ipsum tuncum sponte ,  
restat , & vicinaz coquemant dorcas : ita ex angusto mon-  
tis hiato perumpetibus statim , et que ingentis magnitudinis lapidibus magno impetu , quasi e tormento pilis explo-  
sis , tum monti circumfusus aer , tum eiusdem cavernis in-  
fusus magno impetu collidebatur . Concusso monte , adne-  
xa planities , ut loquuntur Philosophi , per consensum con-  
tremuit , catenata quadam partium inter se inherentium  
serie , ne anque . Eius rei argumentum est , quod vicina iacta-  
bantur , rembdiora terat insonnia . & quo longius ferreba-  
tur a monte unde terramotus etiam in , donec sensim euane-  
sceret . Huc accedit , quod inicio fenestre per totam vr-  
bem , valvaeque sponte sua quatibantur , dum neque terra  
viles motus , neque ventorum vis villa apparebat , tanto in-  
solens seruus spiculae ; unde terramotus esset in votis .

Id verò referri non potest, nisi in aërem concitum impetu,  
iactuque volitantium faxorum. Resonabant etiam non raro  
ingentes bombi, explosioni tormentorum simillimi, quos  
mox terræmotus validissimi consequbantur: ut hinc facile  
apparet viciniora intremuisse, dum Vesuvius vi latentium  
flammarum ex angusto foramine fæcas pilas extruderet;  
atque in usitato naturæ miraculo in bombardie locum mona  
cederet. Illud etiam animaduersione dignum, *terremotus*,  
teste Aristotele, plurimos, & maximos tranquillitate fieri  
feriantibus ventis, ac silente Cælo, nempe spiritibus intra  
terre viscera digladiantibus. Hi verò *terremotus plurimi*,  
& *maximi* contigere, ventis flantibus: quia scilicet non à  
spiritibus ortum duxerant intra terram iunctantibus, sed ab  
ijsdem se se foras ex arcto efferentibus; cum saucium angu-  
stiz impetum morarentur. Quanobrem intra paucos dies  
disrupto monte, & lacata voragine, cuius nuac diameter  
ad mille sere passus procenditur, liberiore flammis exitu pa-  
refacto, *terremotus* conquicuere. vnde etiam licet coni-  
cere, Vesuvianum incendium maximo Dei beneficio esse  
adscribendum; siquidem *terremotus*, conflagrationum co-  
mites, leuiores esse solent, & citra ingentem ruinam. Nulla  
in maximo illo Vesuvij incendio sub Tito ex *terremoto*  
iactura: adeo vt senior Plinius teste iuiore, mutantibus ter-  
ris, altè, & secundæ dormierit, halitu postea igneo suffoca-  
tus in littore. Sub Nerone verò, vt resert in libello de ter-  
*remotu* Seneca, ob *terremotus*, qui absque via confлага-  
tione contigere Vesunio, magna Herculani pars, & Pompeii  
integri absorpti. Quare, si pene immensa spirituum, &  
materiarum bituminosa copia, qua iam perpetuò incineres, &  
fumum egeritur, subterraneis constricta specubus, obstru-  
ctos aditus reperisset; faciliè, quasi per latentes cuniculos  
accenso puluere tormentario, oram omnem Vesuvio frusti-  
mam, ipsamque Neapolim subruisset. Ita Urbis regis in-  
columitas vnius montis ruina, & multorum oppidorum im-  
pendio coempta est. Hæ de *terremotu*, qui Vesuvianæ  
flamme comes, & primus vicinarum urbium terror fuit.